

## DĖL VALSTYBINIO ATLIEKŲ TVARKYMO PLANO ĮGYVENDINIMO

Pateikiame informaciją apie Valstybinio atliekų tvarkymo 2014-2020 metų plano priemonių įgyvendinimą už 2014-2018 metus:

Per 2014-2016 m. Panevėžio regioniniame nepavojingų komunalinių atliekų sąvartyne buvo pašalinta 68 proc. komunalinių atliekų, 2017 m. – 42,33 proc., 2018 m. 43,74 proc. (padidėjo, nes į sąvartyną pateko kapinių atlieko). Komunalinių atliekų tvarkymo paslauga suteikiama 100 proc. atliekų turėtojų. Pateikiame duomenis pagal atskirus Plano punktus:

2.3.1. gyventojams ar kitiems asmenims (pavyzdžiui, gėlių parduotuvėms, kapinėms ir kita), kurių atliekų tvarkymą organizuoja savivaldybės, užtikrinti žaliųjų atliekų surinkimą ir tvarkymą arba tokių atliekų tvarkymą susidarymo vietoje. **Prie kapinių šioms atliekoms yra pastatyti 10 m<sup>3</sup> talpos konteineriai, gėlių parduotuvės aprūpintos 120 arba 240 l talpos konteineriais.**

2.3.3. įrengti mechaninio biologinio arba mechaninio apdorojimo įrenginius, kuriuose būtų atskiriamos ir apdorojamos arba perduodamos toliau apdoroti biologiškai skaidžios atliekos. **Tokius įrenginius pastatė Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centras, juos eksploatuoja konkursą laimėjęs operatorius, įrenginiai dirba.**

2.3.6. teikti finansinę paramą bandomiesiems biologiškai skaidžių atliekų rūšiuojamojo surinkimo (ir tvarkymo) projektams, apimantiems visuomenės švietimą ir gerosios praktikos sklaidą. **Tokių projektų Savivaldybės administracija negavo.**

2.4.1. pastatyti nustatytais atstumais reikiamą kiekį antrinių žaliavų surinkimo konteinerių arba taikyti kitas antrinių žaliavų surinkimo priemones. **Antrinės žaliavos iš individualių valdų surenkamos maišais, prie daugiabučių namų pastatyta konteinerių aikštelių daugiau, negu pagal Planą yra reikalaujama, pagal parengtą projektą 2018 m. įrengta dar 35 aikštelės, 2019 m. bus įrengta 15 tokių aikštelių (bus surenkamos ir maisto bei tekstilės atliekos).**

2.4.2. didinti didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelių skaičių arba taikyti kitas atliekų surinkimo priemones (pavyzdžiui, apvažiuojant). **Joniškėlio mieste 2018 m. tokia aikštelė buvo pastatyta. Pavasarį ir rudenį (du kartus per metus) atliekų vežėjas specifines atliekas iš gyventojų surenka apvažiavimo būdu.**

2.4.3. regioniniuose ir savivaldybių atliekų tvarkymo planuose numatyti ir taikyti buityje susidarantių pavojingųjų ir tekstilės atliekų surinkimo priemones, taip pat ir surinkimą apvažiuojant. **Savivaldybės atliekų tvarkymo plane yra numatytas pavojingų atliekų surinkimas ir jos surenkamos apvažiavimo būdu. Tekstilės atliekos bus surenkamos, kai UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centras nupirks tokias paslaugas (reikiamas kiekis konteinerių, skirtų surinkti šias atliekas nupirktas 2018 metai).**

3.1.1. visiems atliekų turėtojams teikti viešąją komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą, atitinkančią minimalius kokybės reikalavimus, kuriuos nustato Aplinkos ministerija. **Nuo 2017 m. spalio 1 d. ši paslauga teikiama visiems atliekų turėtojams.**

6.1.2. šviesti ir informuoti visuomenę regioniniu lygiu: pristatyti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą (kaip visumą), esamą surinkimo ir tvarkymo infrastruktūrą, pasirinktą apmokestinimą, gyventojų teises ir pareigas, galimybes rūšiuoti atliekas. **Regioniniu lygiu šią veiklą organizuoja UAB Panevėžio regiono atliekų tvarkymo centras. Savivaldybės administracija, atliekų vežėjas UAB „Pasvalio gerovė“ vietiniu lygiu per spaudą ir interneto puslapius informavo visuomenę apie esamą atliekų tvarkymo infrastruktūrą, rinkliavos dydžius.**

6.1.3. bendradarbiaujant su nevyriausybinėmis organizacijomis, rengti ir įgyvendinti bendrus visuomenės švietimo ir informavimo atliekų prevencijos ir atliekų tvarkymo klausimais projektus. **Su Lietuvai pagražinti draugija, mokyklomis buvo įgyvendinti 8 aplinkosauginiai projektai, tausojant ir saugant aplinką, rūšiuojant atliekas.**

6.2.1. dalyvauti tarptautiniuose renginiuose ir konferencijose, seminaruose, darbinuose susitikimuose; rengti susitikimus su kitų valstybių institucijomis, bendrus renginius su savivaldybių, atliekų surinkėjų ir tvarkytojų asociacijomis, skleisti gerą bendradarbiavimo patirtį Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje. **Kadangi priemonių plane nustatyta tvarka iš Valstybės biudžeto nebuvo skirtas finansavimas, todėl dalyvauta tik kitų subjektų rengtuose seminaruose, pakuočių atliekų surinkėjų organizuotuose renginiuose.**